
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Disposizione di  Liquidazione nr. 223 Del 27-04-2022 

 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

OGGETTO: L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale 

per l'accesso alle abitazioni in locazione Bando anno 2021. Liquidazione contributo 

ai beneficiari. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO:  

 CHE con decreto n. 8 del 23/06/2021 la sottoscritta Dott. Stefania Bertinelli è stata incaricata della 

direzione dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona;  

 CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10/02/2022 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2022 – 2024; 

 CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24/02/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2022 - parte Finanziaria;  

 CHE l’art.11 della Legge 9 dicembre 1998, n.431 ha istituito presso il Ministero dei Lavori 

Pubblici, ora Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS), il Fondo nazionale 

per l'accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla legge 

finanziaria; 

 CHE il Fondo ha la finalità di integrare, mediante la concessione di contributi, i canoni di locazione 

dovuti annualmente dai conduttori di alloggi di proprietà pubblica o privata, titolari di contratti 

registrati ed in possesso di alcuni requisiti minimi, stabiliti dal Decreto ministeriale del 7.6.1999; 

VISTI: 

- il decreto 19 luglio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.197 del 

18/08/2021, con cui il MIMS ha provveduto alla ripartizione del Fondo Nazionale tra le regioni 

per l’anno 2021,  

- la D.G.R. della Regione Umbria n. 863 del 15/09/2021; 

- la pec prot. n. 0178856-2021 della Regione Umbria, pervenuta in data 23/09/2021 al n. 11418 

di prot, con cui trasmetteva la predetta Deliberazione n. 863 del 15/09/2021, l’Allegato A) 

concernente “Requisiti, criteri, procedure per l’assegnazione dei contributi”, la Tabella B) di 

riparto della Legge 431 – anno 2021, anch’essa allegata al predetto atto quale parte integrante e 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

sostanziale, dalla quale si evinceche la somma assegnata al Comune di Gualdo Cattaneo pari ad 

€. 9.166,35; 

DATO ATTO che la medesima Regione Umbria, al fine di dare supporto all’attività amministrativa 

degli Enti, trasmetteva in allegato alla predetta pec n. 11418 /2021,anche il fac-simile di domanda 

comprensivo di istruzioni alla compilazione e informativa privacy da completare, successivamente 

modificata nella SEZ. 2 lettera b) e ritrasmessa con pec n. 0193263-2021 pervenuta il 07/10/2021 al n. 

12259  di prot.; 

VISTA e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 07/10/2021 con cui, tra l’altro: 

a) si prendeva atto del D.M. 19 luglio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n.197 del 18/08/2021; 

b) si recepivano le disposizioni della Regione Umbria giusta D.G.R. 863 del 15/09/2021 in merito 

all’emanazione dei Bandi anno 2021 del Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in 

locazione - art. 11, L. 241/98 e ss.mm.ii., facendo propri l’Allegato A) della predetta D.G.R. 

863/2021 ed il al fac-simile domanda comprensivo di istruzioni alla compilazione e informativa 

privacy, trasmesso a questo Ente pec. n. 0193263-2021 pervenuta il 07/10/2021 al n. 12259 di 

prot.; 

c) si approvava il Bando anno 2021 per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art 11 della 

L. 431/98 e ss.mm.ii. ed il relativo modello di domanda, comprensivo di istruzioni alla 

compilazione e informativa privacy predetti, pubblicati all’Albo Pretorio On-line e sul sito del 

Comune di Gualdo Cattaneo dal giorno 15 ottobre 2021 e fino alle ore 12,00 del giorno 30 

dicembre 2021; 

EVIDENZIATO che entro il termine di scadenza stabilito sono pervenute n. 4 istanze, istruite 

mediante la procedura informatizzata fornita dalla Regione Umbria, dalla quale si evince che le stesse 

risultavano essere tutte escluse dalla graduatoria provvisoria dei beneficiari;  

VISTA e richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 6 del 26/01/2022 con cui si 

approvava l’ALLEGATO 1 contenente: “Graduatoria Provvisoria A e Graduatoria Provvisoria B” e 

“Elenco delle domande escluse” del Bando 2021 - Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in 

locazione”, allegato al predetto atto per formarne  parte integrante e sostanziale e si dava atto altresì 

della possibilità per i richiedenti di presentare eventuali ricorsi e/o integrazioni alla predetta 

Determinazione n. 6/2022, così come disposto dal Bando anno 2021 approvato con atto di Giunta 

Comunale n. 128 del 07/10/2021; 

VISTA e richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 82 del 17/03/2022 con cui si 

approvava l’ALLEGATO 1 contenente: “Graduatoria Definitiva delle domande ammesse ai contributi 

di cui al Bando: Fondo Nazionale di sostegno alla locazione 2021” e l’”elenco delle domande escluse 

dal beneficio Bando 2021; 

VISTA e richiamata la pec prot. N. 3441 del 18/03/2022 con cui si trasmetteva alla Regione Umbria 

copia della predetta Determinazione n. n. 82 del 17/03/2022 e la Graduatoria Definitiva delle domande 

ammesse ai contributi di cui al Bando: Fondo Nazionale di sostegno alla locazione 2021; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

PRESO ATTO che la medesima Regione Umbria con pec n. 87247/2022, pervenuta al Protocollo 

dell’Ente in data 13/04/2022 al n. 4585 di prot. comunicava che con D.D. n. 3447 del 08/04/2022 è 

stata disposta la liquidazione del contributo di cui alla D.G.R. n. 863 del 15/09/2021, a favore dei 

Comuni che hanno già trasmesso le graduatorie definitive;  

VISTO E CONSIDERATO che questo Ente ha provveduto ad accertare ed impegnare il 

finanziamento assegnato nel Bilancio c.a. – gestione RR.PP.2021 con atto n. 342 del 08/10/2021 

(Accertamento N. 85 del 08/10/2021 - Impegno N. 427 del 08/10/2021); 

RILEVATO che il contributo assegnato a questo Ente con D.D. della Regione Umbria n. . 3447 del 

08/04/2022 è pari ad €. 7.237,79 anziché €. 9.166,35 come inizialmente previsto, in quanto le risorse 

che vengono effettivamente  erogate corrispondono al totale del fabbisogno risultante dalla Graduatoria 

Definitiva di ciascun Comune; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione del contributo di cui trattasi ai beneficiari 

di cui alla Graduatoria Definitiva approvata con atto n. 82 del 17/03/2022; 

DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente verificato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. la regolarità e correttezza;  

RITENUTO propria la competenza all’adozione del presente atto  ai sensi dell’articolo 107 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DISPONE 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

1. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,  

la somma  di  €. 7.237,79 ai beneficiari risultanti dalla Graduatoria Definitiva del  Bando “Fondo 

Nazionale per l'accesso alle abitazioni in locazione – annualità 2021” approvata con atto n.  82 del 

17/03/2022, secondo gli importi indicati nell’allegato A)  al presente atto. 

2. Di imputare, a favore dei predetti beneficiari, la somma di €. 7.237,79 come segue:  
Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 

Impegno 

Data 

Impegno 

Disponibili

tà 

Imp.da Liquidare Residuo 

342 2022 705/93

0 

RR.PP. 

2021 

N. 427 del 

08/10/2021 

 9.166,35  

 

08/10/21  9.166,35  

 

7.237,79 1.928,56 

3. Di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini 

dell’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

4. Dare atto che ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii, il Responsabile unico del procedimento e 

direttore dell’esecuzione è individuato nella Dott. Stefania Bertinelli. 

 
 

 

L’ISTRUTTORE 

Cerquiglini Giulia 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, li 27-04-2022 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Stefania Bertinelli 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate 


